
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
 

 
H O T Ă R Â R E    

referitoare la aprobarea documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic (PTH) pentru proiectul 
„Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în orașul Drăgănești Olt, jud Olt” și  

a indicatorilor tehnico-economici ai acestuia 
 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 11299/25.01.2024 al Primarului Orașului Drăgănești-Olt;        
- Raportul nr. 11300/25.01.2024 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 11301/25.01.2024 al Direcției tehnice - Serv. urbanism, investiții, program extern din 

cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 
- H.C.L. nr. 67/19.06.2023 referitoare la aprobarea documentatiei tehnico-economice la faza S.F. și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului „Infiintare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) 
în Orașul Drăgănești Olt, jud Olt”; 

- Avizul nr. 359/30.01.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 
Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 365/30.01.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local 
al rașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 
- O.U.G. nr. 155 din 3 septembrie 2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 

relansare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 
2021); 

- O.U.G. nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru 
modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 ; 

- H.G. nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Ordin M.D.L.P.A. nr. 444 din 24 martie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de 
accesare a fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de 
proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 1 - 
Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, operaţiunea 
A.3 - Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale; 

- art.44 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- H.G. nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 



- art.129 alin. (2) lit. b și d, alin. (4) lit. a și d și alin. (7) lit. i din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art.139 alin.3 lit. a și d, art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă documentatia tehnico-economică la faza Proiect Tehnic (PTH) pentru proiectul  

„Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în orașul Drăgănești Olt”, depus în cadrul 
COMPONENTEI C3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR INVESTIȚIA I1. Dezvoltarea, modernizarea și 
completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe 
/ comune SUBINVESTIȚIA I1.A. - ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 
VOLUNTAR. 

Art.2. Scurta descriere a documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic (PTH) se regăsește în 
Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  (1) Se aprobă valoarea proiectului de 4.555.086,93 inclusiv TVA, după cum urmează : 

 Cheltuieli eligibile: 3,830,914.00 lei fara TVA 

 Cheltuieli neeligibile: 724.172,93 lei TVA 

(2) Se aprobă asigurarea din bugetul local a cofinanțării proiectului, respectiv a cheltuielilor neeligibile  

ale proiectului, conform documentațiilor tehnico-economice întocmite. 

Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului, conform  Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Proiectul se va implementa până cel târziu la data de 30.09.2024, conform prevederilor din 
Ghidul Solicitantului. 

Art. 6. Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.7. Hotărârea se va comunica: 
          - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției tehnice - Serv. urbanism, investiții, program extern și 
- Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 
 
 

Nr. 3 / 31.01.2024                  
                                  
                          
                    Preşedinte de şedinţă,                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                     Secretar general U.A.T., 
         MANEA NAIDIN Laura-Loredana                                 JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

 
















